ГБУ ДПО СО «Чапаевский ресурсный центр»

ПРОТОКОЛ

заседания окружного учебно-методического объединения

учителей ОРКСЭ, ОПК, ОДНКНР и НОСЖ

от «22» августа 2023 г. № 1

Присутствовали: 17 чел.

Повестка дня:

1. Стратегические ориентиры в системе образования на 2023-2024 учебный

год, Павлов Иван Сергеевич, учитель истории и обществознания ГБОУ СОШ

с. Пестравка, руководитель окружного УМО учителей ОРКСЭ.

2.Разработка рабочих программ по модулям ОРКСЭ и ОДНКНР в условиях

реализации новых ФГОС, Павлов Иван Сергеевич, учитель истории и

обществознания ГБОУ СОШ с. Пестравка, руководитель окружного УМО

учителей ОРКСЭ.

3. Проектирование рабочих программ по предметам обновленных ФГОС

в Конструкторе рабочих программ, Павлов Иван Сергеевич, учитель истории

и обществознания ГБОУ СОШ с. Пестравка, руководитель окружного УМО

учителей ОРКСЭ.

4.Разговор о главном: Государственная политика и управление в сфере

общего образования.  Единые подходы к управлению  качеством

образования. Павлов Иван Сергеевич, учитель истории и обществознания

ГБОУ СОШ с. Пестравка, руководитель окружного УМО учителей ОРКСЭ.

Слушали:

1. По первому вопросу: Павлова Ивана Сергеевича, руководителя окружного

МО учителей ОРКСЭ, который познакомил с основными стратегическими

ориентирами в системе образования Самарской области в 2023-2024 учебном

году. В рамках выступления педагог рассмотрел координацию деятельности

РДДМ «Движение первых», «Орлята России», введение должности советника

по воспитательной работе, вопросы противодействия фальсификации

истории и распространению идей неонацизма, введение системы ФГИС «Моя

школа». Также было сконцентрировано внимание педагогов на введении

школы минпросвещения России, цифровизации образования и основных

изменениях, вступающих в образовательных учреждениях с 1 сентября 2023

года.

2.По второму вопросу: Павлова Ивана Сергеевича, руководителя окружного

МО учителей ОРКСЭ, по вопросу разработка рабочих программ по модулям

ОРКСЭ и ОДНКНР. В выступлении был сделан акцент на структуру и

образовательные результаты новых программ, тематическое планирование с

учетом внедрения цифровых образовательных ресурсов.

3. По третьему вопросу: Павлова Ивана Сергеевича, руководителя окружного

МО учителей ОРКСЭ, по вопросу составления рабочих программ по

преподаваемым предметам в Конструкторе рабочих программ. В онлайн

формате были рассмотрены особенности работы в Конструкторе,

проработаны каждый из разделов рабочей программы.

4. По четвертому вопросу: Павлова Ивана Сергеевича, руководителя

окружного МО учителей ОРКСЭ, о государственной политике и управлении

в сфере общего образования.  Был сделан акцент на основных задачах в

области реализации государственной образовательной политики. Внимание

педагогов было заострено на вопросе введения единой модели

профессиональной ориентации и профориентационного минимума. Были

разобраны необходимые условия реализации профминимума в

образовательных учреждениях. В этом же выступлении Павлов уделил

внимание особенностям преподавания функциональной грамотности и

проведения занятий внеурочной деятельности в 2023-2024 учебном году.

Решили:

1. Принять информацию к сведению.

2. Продолжить работу по духовно-нравственному воспитанию учащихся в

связи с новыми изменениями и полученными рекомендациями.

Голосовали единогласно.